
MVU digitālais ceļojums
Latvijā: rīcībpolitikas ieteikumi

Ramona Rupeika-Apoga un

Larisa Bule
Latvijas Universitāte, BVEF

Šo pētījumu finansē Latvijas Zinātnes
Padome, projekts DigiSMEs, projekts Nr. LZP-2020 / 2-
0061

This Photo by Unknown author is licensed under CC BY-SA.

https://www.arti.puglia.it/arti-apulia-region-agency-for-technology-and-innovation
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


Aptaujāto 
uzņēmumu
portrets/ 
2021.g. Mikro (1-9) 189

Mazais (10-49) 180

Vidējais (50-249) 56

Lielais (> 250) 8

Kopā 433



Biznesa modeļu izvēle 

B2B (Jūsu klienti ir uzņēmumi), B2C (Jūsu klienti ir fiziskās personas) 137

B2B (Jūsu klienti ir uzņēmumi) 109

B2C (Jūsu klienti ir fiziskās personas) 83

B2B (Jūsu klienti ir uzņēmumi), B2C (Jūsu klienti ir fiziskās personas), B2G (Jūsu klienti ir valsts 
pārvaldes iestādes) 71

B2B (Jūsu klienti ir uzņēmumi), B2G (Jūsu klienti ir valsts pārvaldes iestādes) 29

B2C (Jūsu klienti ir fiziskās personas), B2G (Jūsu klienti ir valsts pārvaldes iestādes) 3

B2G (Jūsu klienti ir valsts pārvaldes iestādes) 1

Kopā 433



Uzņēmumu sadalījums pēc biznesa modeļiem 

Mikro Mazais Vidējais Lielais Kopā

B2B, B2C 63 62 11 1 137

B2B 28 54 24 3 109

B2C 65 15 3 83

B2B, B2C, B2G 24 35 9 3 71

B2B, B2G 7 14 8 29

B2C, B2G 2 1 3

B2G 1 1

Kopā 189 180 56 8 433



Uzņēmumu sadalījums pa personām, kuras 
aizpildīja anketu 

Amats Mikro Mazais Vidējais Lielais Kopā

Izpilddirektors/
Priekšsēdētājs

35 40 21 96

Īpašnieks 121 48 8 177

Vadītājs 18 58 18 6 100

Speciālists 15 34 9 2 60

Kopā 189 180 56 8 433



DIGITĀLĀ 
ADAPTĀCIJA 



Digitizācija: 
pārveidojot 
analogu 
par digitālo 
versiju 

Digitalizācija: 
jauno 
tehnoloģiju 
iesaiste 
procesu 
pilnveidošanā

Digitālā 
transformācija 
biznesa 
procesu, 
modeļa un 
kompetenču 
maiņa 



3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

tālrunis un pasta sūtījumi

papīra dokumentu aprite

eletroniskie rēķini

programmatūra
komunikācijas un

sadarbības atvieglošanai

programmatūra ražošanas
uzraudzībai, piegādes

nodrošināšanai

e-komercija

DIGITĀLĀ ADAPTĀCIJA

Mikro Mazais Vidējais



1

2

3

4

5

6

7

mākoņdatošanu

sociālos tīklus

lielos datus

lietu internetumākslīgo intelektu

robotus

blokķēdes

Tehnoloģiju pielietojums

Mikro

Mazais

Vidējais



DIGITĀLĀ CEĻOJUMA 
MĒRĶI UN IEMESLI



3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

6,5

7

iegūt, strukturēt un
apstrādāt datus

noteikt darbības rādītāju
dinamiku un pieņemt

lēmumus

radīt jaunu vērtību, kas rada
jaunas vajadzības

patērētājiem

attīstīties straujāk nekā
konkurenti

attīstīt dinamiskus
patērētāju tīklus

pieņem lēmumus,
pamatojoties uz testēšanu

un validēšanu

izstrādāt un īstenot digitālās
transformācijas stratēģiju

Mērķi IT izmantošanai

Mikro Mazais Vidējais



2

3

4

5

6

7

biznesa procesu un izmaksu
optimizācija

vēlme uzlabot/mainīt biznesa
modeli

tiešais kontakts ar
klientiem/piegādātājiem un

mijiedarbība visos klienta dzīves
cikla posmos

kompānijas nākotnes attīstība,
tās paplašināšana

jaunu darba vietu radīšana

DTiemesli

Mikro Mazais Vidējais



ŠĶĒRŠĻI 
DIGITĀLAJAM 
CEĻOJUMAM



3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

finansējuma trūkums

IT drošības aspekti

darbinieku nepietiekamas
digitālās prasmes

IT speciālistu trūkums
iekšējā pretestība

pārmaiņām

vadītāju nepietiekama
informētība

nākotnes digitālo
standartu nenoteiktība

Šķēršļi DT

Mikro

Mazais

Vidējais



DIGITĀLĀS PRASMES



0

1

2

3

4

5

6

7

programmatūras
(software) izstrādes un
izmantošanas iemaņas

matemātiskās un
analītiskās iemaņas

tīmekļa vietnes (website)
attīstības iemaņas

digitālo projektu vadības
iemaņas

datu/datu bāzes pārvaldes
iemaņas

digitālās stratēģijas un
līderības iemaņas

datu ievadīšanas un
apstrādes iemaņas

Digitālo prasmju nepieciešamība

Mikro

Mazais

Vidējais



0

1

2

3

4

5

6

jaunu darbinieku
pieņemšana darbā

ārējo speciālistu piesaiste
darbinieku kvalifikācijas

celšanai

iekšējās aktivitātes
darbinieku kvalifikācijas

celšanai

uzdevumu izpildes
nodošana ārpakalpojumu

sniedzējiem

darbinieku pieņemšana uz
laiku

nekādas aktivitātes netiek
īstenotas

Aktivitātes digitālo prasmju iegūšanai

Mikro

Mazais

Vidējais



RISKI UN NĀKOTNE 



3

3,5

4

4,5

5
kiberdraudi

nesamērīga atkarība no
elektrības un tehnoloģijām

informāciju tehnoloģiju
sabrukums

digitālās birokrātijas
saasināšanās pārslodze

tieša un cilvēciska kontakta ar
klientu zudums

normatīvās prasības un
ierobežojumi

atšķirību neesamība, unikālas
tirdzniecības vietas pazušana

Riski

Mikro

Mazais

Vidējais



4

4,5

5

5,5

6

6,5

būs jāpiemēro DT
konkurētspējas

saglabāšanai

DT atstās pozitīvu ietekmi
uz uzņēmumu

nepieciešamība pilnveidot
darbinieku iemaņas

atsevišķas profesijas un
procesi paliks nevajadzīgi

 grūtāk nodarbināt augsta
līmeņa IT speciālistus

Nākotnes ietekme

Mikro

Mazais

Vidējais



ATBALSTS



4

4,5

5

5,5

6

6,5

7

darbinieku kvalifikācijas
celšana

kiberdrošības veicināšana

potenciālā darbaspēka
palielināšana

pētījumu īstenošanas
atbalsts uzņēmuma līmenī

mentorings

nodokļu atvieglojumi

uzņēmuma tiešais finanšu
atbalsts

Valsts atbalsts

Mikro

Mazais

Vidējais



2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

patstāvīgi

tikai ar ES un nacionālā
atbalstu

DT nav uzņēmuma mērķis

Spēja īstenot 
digitālo transformāciju

Mikro Mazais Vidējais



Secinājumi

Digitālās transformācijas process 
MVU vidū ir agrīnā attīstības stadijā

MVU būtiski atpaliek visās digitālo 
tehnoloģiju izmantošanas jomās no 
lielajiem uzņēmumiem

Galvenie šķēršļi MVU digitālajā 
ceļojumā nav tehnoloģijas vai 
cilvēki, bet finanses

Mūsu MVU ir vitāli nepieciešams 
publiskais atbalsts



Rīcībpolitikas 
Ieteikumi



MVU: Digitālās transformācijas ceļvedis

Skaidrs 
redzējums par 

to, ko vēlas 
sasniegt

Stratēģija 
galamērķa 

sasniegšanai

Pamatdarbības, 
kas jāveic

Ceļa 
«nobraukuma 

rādītāji» 

Elastīga pieeja 
šķēršļu 

apbraukšanai

This Photo by Unknown author is licensed under CC BY.

https://www.flickr.com/photos/thepostess/7323428560/
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


Politikas apsvērumi: 
Tehniskā atbalsta un palīdzības sniegšana MVU

MVU iesaistīšana izglītībā un apmācībā

MVU apmācības un profesionālās attīstības veicināšana

Vadības prasmju stiprināšana MVU 

Uzlabot MVU spēju pārvaldīt un aizsargāt savus datus un intelektuālā īpašuma tiesības

MVU digitālās drošības profila uzlabošana 

E-pārvaldes un e-pakalpojumu veicināšana MVU 

Augstas kvalitātes digitālās infrastruktūras un platformu izvietošana


